
II4-l'OK- WOK ZÁPADU ~4

hftdshftš VťMttný ÉI'rVk lCpMV
i A MM

Jdou řnk'i f řtií n Kdykoliv třpfts

neduhem jnler u nepodillíem íiIiiiIIíii

fepr'HtJ# várrt hit Mpe Mjii

OLLipjLMii HAMBURGER TROPFEÍJ

VlVdierhi tnáfftý fiífnsfký í'íel
f

hřfclei rtvi k ly! ví lít 1 p M přM

tfi "'Viviiy p'hy f lílml
si lřý foliím Tsn shon

a fhvat mi fillbf k't í'Mmii
Hitftrí ♦lř'iňlí tnh div flopi

f ni'
sííJom! ' vf h't nt tápá I

m4p f n vj — tc tUh

fc'tfifsřt k'iřif hťth"
Pří ''--

t řf!síif'il urálíms I

píři lsicM k'fi'rť findřlíkovt dali

přl'tJ!!i is řttítoor litotrpU slav

fíího řnílr jjl f tk tikfn v lati
a p4iKi d l anri( k j h r'xlin ř"
Isíl PřriiUd st tr4řiHi (rchotosj

lft A fn4'n} p4h k írkf p Tom
Pivoňka hidil luť prnjovsn
dik

Jak k'f" soudí ft imín

I IIrjlh4rkn

!tl -- itii)- M irt l iiU

jKiiel bolesti v lidech a ztrnulost krku!
J i ifjnl Ortu ' tf'fu

~4 -
I HT JACOIIN

FRAZER AXLE GREASE
Mcjlcpíí tiit i &)

na světě

Ntttlrajlhnjfi
pt-- role j

v nijakém y XWl rit)'
spnobii

m ni Mitml
KUIO lilt I llflttll i1m in

VMiir ltle (Mt-l"j-
o

ti) Uán líennlne and IUllaMe l'rsrr krhMk pih ttiK k)
irr
f

On IHA#k jak n4to jt vtt)liMnfk Jíif (nir#l4 íí Iiňi

byli Iirtr fcfaj ¥

pfi KhmI rkiM Jsbrtlel

lt 1 lí f by byl ! h"f)i a li

nil tififřt Křn(ik Hyby I
j
I m#l

Mhofnsj pHIeJttott lldimriř M4

mlakovi-- ljlmélnk fy vM (

nadáni Krfttííli"ff'i k!i lli d f4
ttO ftejvefjf fttHj
l'r6íik Jl mtM al Mi(4 pM

laty OI(jmn4 řn titni Mtvt

P'kfjl4 Ixíitfml dlouhými vlty
Imf4 htrvy If fit íffikrfi rfr
fi'i(t V fftkt yht!l( mn( § 4(í

Mf f droMrft # tli i" I4 bjli

jli lét skór iifíht) Tv4ř m4

t J h 7 !řihki Aff-k-
í a yrfc4

íelo oíí jfJt k tt t vpt IM ím

Inn4 lífňí 4fU — pod

ílof kfcff I O nf{ii tvftdělrf
rt jr pln obličej ptk iíroký jtký

vl-ik-

Rus M Jr tl i velmi jf'
patíeklf Zit prnilavé i
hovoru ifl44ié klyl rhřív4
předmětem rrri jen hrají a leknu
i neobyčejném skon fa1ntuMm
vrUlsni Ta mx ní klenuti lebka

chov4 velký i I n ý mik i ního!

tšint podivuhodným uctmt ilri na

v4s t4cný genius Víecko vidí fiio

mu neujde t li tm Jako by míl oči i

vzadu

C)é Jeho chováni jtříci neklidné atti pohyblivé: nepo

sedí nepostojí dlouho Kdy! jm
jej v hotelu navštírili přecházel tt
hovoru Re lak hbitým jako pevným

energickým krokem a jru na chvilku

usedal spíše pro změnu než aby ní

odpočinul Ti zpravodajové američtí

byli mu divní Právě přinesl mu

černoch o podnosu navštívenku od

jednoho "Co jen chtějí?"
"Podívat ne na vás a vypsat všecko

dopodrobna co na vás a kolem vá

uvidí Americká čtenáře takové

klepy a podrobnosti o znamenitých

mužích nesmírně zajímají" podotkl

jsem
"To by mohl takó napsat že jsem

právA

Nedomluvil Vešel obchodník

nějaký 8 houslemi přál si je míli od

Ondříčka pochváleny a mimo to byl

iádostiv jeho podpinu (autografu)
Ondříček postcHkl ei na nedoslllek

oddechu a každý mu uvřří Ač ho

tu'ceatuje H)hodlně předce jen spaní
v jedoucím vagonč není pohodlným

odpočinkem l'o takové centč má

se připravit na večerní koncert zkou-

škou e svým akompaniwtou něja-

kým zpčvákem neb zpěvačkou a pak
večer hrát pčt čest čísel mezi nimiž

nalézají se tak velké jako na příklad

slavný MendelsHohn&v koncert o 3

vétách jenž trvá samojediný 45 mi-

nut Ač na Ondříčkovi nebylo v

Clevelandu znáti únavy pokud hrál
— musel se po odtttoupenf s jeviů'č

převléci jak se spotil Pak mnozí

myslí že hra jeho není — práce ný-

brž legrace
Chová se nenucené a na pána si

nehraje jak by se třeba předpoklá-

dalo n virtuosa jenž hrál před nej

vznešenější společnosti evropskou

Jemuž vzdávali nadšenou chválu nej-vřt- íí

umčlci jejž opčvali háNníci a k

nčmuž i korunované hlavy se milo-

stivé sklonili Když tak po odbytém

liithtt um p ňfřrl in tt hoinri¥ f
~ I f

"Kdyl rrfi provr4 v ijf k Yi
mt jskohy mn lim pfki'vs!l
ivUítftl A misí rfonff l#

řmrj# nmtni íkNrk m#nitn
OndíM#k Bhtl rl en %kn

míl- - síf Vmjí ) fslik ý mMc
k Oň IMk mi níkíř př#dn

#t) jl tňsl ni ft i vi MIný k'i

llfl kritik iíjifhn nhnňfkťhi
linníki On Utlkt ťi jot ÍUlý

Jk' n-(- t v pihh4rh fijvyUfi h

1 1 kihjlk''i v l1i'ilť I" i

njítií ho i!í0 fi f'v f''i vyv%ř'

fttM ř'iif řh'4krt4ňí
ťVrh rhr li f tUin4 fřiikn'!it

m f miH dtkř4t vff nsl amíl"í
domini b ji4# nintn4 tikf(pnrfi
K t amtlm vm nf-y- l v ciiífi

i'jn'114 v Nímrfř h a v Aftgúi tr
ftm4 fř-tl- jíl fhromř(4 přidu-kyj- l

překonali V N#iflh
promkn Jký míl jn (uhly
k Ijl Umkt wmílrl Jiii hlibko
p- - ním a kritika nhf# hltmo

vtt "

Anl vs vUtl ftmjl vynikající
yrnlt i n tMU h utUno Nnl li

ain(n politirký stranník vytýkají
rii'i vlalnt a klíní li k Š rfb
oné strsnA ík oovriti na A tt
ilru 1 4 I)vořÁk míl ďim tíikA n

staveni IVprve kdyl v Anglii tví

tíiil počali jj uznávat! i ve vlti
HmHana jiit sklalatst abyrh ttk
řekl národní proto jcj Níirn:i uznali

dříve ne! Dvořáka v ním! se báli

konkurenta IJecthovenoty slávy —

Dvořák jest universální Smetana a

Dvořák maji se k sobé podobné jako
Čech a Vrchlický — oba velcí hb

kaHý ve svém tpQsobu"

"Zpráva již tré doby "Dennice"

přinesla o mé návstévé u Paganiniho

syna v Parmé a již Nárolnl Listy"

otiskly nebyla anekdota nýbrž potí
há pravda a všecko se sbíhlo tak

jak v I)ennici" stálo MladSl Pa

ganini uslyáev mou hru vzal mne

na radnici a vymohl mi tam povoleni

popatřit na tvář nesmrtelného mistra

Zmiňuji se o tom proto že se o tom

psalo jako by to byla anekdota vy-

myšlená k účelu reklamy"

Ondříček jest ryzí Cech a rázný

vlastenec Když zavedena řeč na

příkoří jež rausl Čechové snášet od

národních odp&rcfi kteří kontroluji
rakouskou vládu jen mu zraky pla-

nuly Slovanskou myšlenkou jest

prodeblý jen že ae dívá na Rusko

Jinak než naši Vseslované a Huso-milc-ů

15yl na ltusi nfkolikrát a mčl

příležitost seznati je i blízka Véří

v její velikou budoucnost avéak ví

že Čechové musí sobe sami pomoci

všecko spoléhání na Rusko jest blud

a sice škodlivý "Na Rusi neznají
Čechů ani vzdčlané třídy Jen tak

zvaní Vseslované maji o nich jakés
takés pončlí ti vsak by žádali od

nás abychom přijali nejen jejich ja

zyk ale i jejich pravoslaví neb Rus

nedovede si Slovana představit jinak
než a pravoslavnou vírou která jest
neodlučitelná od jeho národnosti —

Velkokníže Konstantin Nikolajevič

známý co veliký Slovan oslovil mne

nČmecky když jsem mu byl předsta
ven a žasnul když jsem mu odpové
dčl po rusku a francouzskému rozho

voru přednost jsem dával před ně-

meckým Na ltusi mysli totiž že

čest! vzdělanci jsou vlatné už Něm

ci" — Cechové jsou nejvzdělaněji!
Slované třebas Kusové a Poláci měli

bohatší literaturu Čechové jsou
nesmírně nadaní — v Rakousku a v

cizino vynikají ve všech oborech

'Nejtalentovaněji! národ" opakoval

několikrát ''Já se o tom přesvědčil
Jen kdyby byli pevnějšího karakte

ru — avšak nelze se tomu nedostat

ku divili vysvětluje se dostatek

staletým útiskem a ponížením"
' O Americe má zvláštní ponětí V

hudbě pokulhává vlce než 50 let za

Europou "Tak JÍŽ čtyři léta jste
ta a dosud jste se nezbláznilí ' vy

li

114

?t t 4i

OKI

r riii
♦

Hleďte
Ui ti lili I

dostat pravý

l i lil vám
vydáni

sittfiZ (

prArl

H1AJÍKM rřírít třlkr! In 'lUiubo Inuttn
v !tloiiiit l

M U4 rl-- kl 1) !!

CO M9 superior HtrhirMit in

bariko samo vědomě zaujalo opět
svou přirozenou posici a Rusko

sbírá ploly svého dobrodiní Na-

plnilo so srbské přísloví: Kdo

drobí od sebe drobí t j drobty
se mu pod rukama ztrácejí Na-

rážka na "divide et impera") Čer-

ná Hora nejradostněji pozdravuje
tento počátek nové éry na Balkáně

pod křidly slovanského Ruska a

nimi poslední události těsným přá-

telstvím spojily Turecko Bulhar-

ský národ je se srbským tak blízko

zpřízuěn tak splynuly oba na ve-

likém prostoru že se neví kde
Bulhar přestává a Srb začíná A
kromě krve a víry i společný histo- -

rický osud i ten který jsme již
prožili i ten který se na nás usmí-

vá v budoucnosti spojuje Srby a

Bulhary bratrskou jednotou Proto

každý úspěch bulharský pokládáme
za úspěch svflj majíce pevnou

víru v budoucnost naší bratrské

jednoty ve věčné morálně zákony
které přemáhají dočasné poblou
zení

Nechť so naši společní nepřátelé

neoddávají nadějím ve spor
srbsko-bulharsk-

ý

Směr který dává mou- -

Irý a osvfsený sultán Abdul llamid
své vládě ve vnitřní politice ručí
nám že Srbové a Bulhaři kteří

žijí v říši turecké budou se přiro-
zeně rozvíjeti což uspokojí jedny
i druhé a bratrsky je usmíří Černá
Hora Srbsko a Bulharsko pod
ochranou mocného Ruska a ve přá- -

telstvl s Tureckem zataras! pro

vždy cizím vlivSm cestu na Bal- -

kán Vyjasnlvá se Na balkánsko

národy usmívá se lepší budouc-

nost neboť ruská politika trpěli-
vosti a míru slav! stále větší a

větší triumfy
Z Berlína píše se Nár I: Veřejné

mínění německé jest pravoslavím
Borisovým v pravém slova smyslu
rozlíceno Listy protestantské jdou
tu ruka v ruce s katolickými a závo-

dí o palmu náboženské nesnáenlivo
stí Všichni kdo tvrdí že nábožen-

ství stalo se novodobému člověku
vécí lhostejnou jsou tímto případem
usvědčeni z nepravdy Tytéž něme-

cké časopisy které za Stambulova

Bulhary veleblvaly ve Ferdinandu
Koburském uznávalyjvelini schopné-
ho panovníka zrovna zrozeného aby
žezlo třímal náhle obrátily ani se
nennaMee obrat svůj nějak omluvili
Není také třeba neboť obecenstvo
německé jo v té příčině se svým

zajedno Bulhaři Jsou

jim najednou divochy a Ferdinand

Koburský blbém Není hrubství
není sprosťáctvl kterého by se ně
tuťélí kullurníci Štítili zahrnujíce
jím Bulhary a jejich knížete Cho-

vání jejich je pro Slovany velmi

poučné
I

fiim$ pil s N t Ve

I ljíf H kmitli h ribiin4mnf rh i
tím m # díj v Vatikán ují-ifaj- f

j papJ n}l'MÍ klatbu

nvl Kordinan lem Kubiirnkf w a ttn

obfj# ho i frkv# ale přetn
fi lom } řliko kldn kími du- -

i hoven4ivu v lltilhimkii itivl
vipomínttí při mdlitb4(!h knlM
Verdinan lt jako! u líb-t- i mu svá

tostt Avsik a vlfclfiii bttlharnkon

a Pfřdínad lm jtko panovníkem
Vatikán siykŮv nepřeruší nedlitíj

přivoliti napjetl které by učinilo

koneu katolické propaandé v ]ht

harwku od ní! si řfunká sUdíce

slibuje nemíně ne! si irojupolkové

táty V nedávných leUnh slitovly
od vlivu svých diplomatických zá-

stupců v ISulharsku Také o man

Želský rozvod kněžny Mario Luisy
s knlŽeUm Ferdinandem do opra

vdy nešlo Jen oteo její vévoda

Parmský přerušil styky s l erdť
nandem a zajisté to nebude na

llouho Matka Kerdinrndova kněž

na Klementina přesvědčila svou

snachu žo su musí vrátili k muži

svému Za nedlouho zajisté i vé

voda Parmský nabude přesvědčení
že jeho zeť zachoval se zcela roz

umně byiC Horu Trnovský už dvě

léta katolíkem a otci jeho to k

uznání nepomohlo — a hle sotva

se stal pravoslavným všecko se

obrátilo! Zázraky tikové p&sobl

převratně i na mysli nejpevněji
věřící

Cestu do Vatikánu kníže Ferdi

nand nepodnikl proto aby si vy

prosil papežovo dovolen! ku zpra
voslavenl líonsovu jak mu podsu-

novaly listy cbtějícl ho llčiti
naivním O pravoslaví Ilorisovu

bylo vse ujednáno již před ledno

vou cestou Koburkovou a také pa

pež věděl už co se stane Avšak

věděl Í Ferdinand jak papež o jeho
kroku smýšlí Věděl žo ho papež

hodlá i vyobcovati i prokleti Fer
dinand mu vyložil že by tím věcí

katolické v Hulharsku poslouženo

nebylo a žo by spíše i on Ferdi

nand byl nucen katolictví bc od

říci a přijraouti pravoslaví Matka

Ferdinandova pak účinkovala na

papeže tím směrem že všechnu

vinu svedla na Vídeň a Berlín

když jej vlády vídenská a berlin

ská přestaly podporovat! nezbylo
Ferdinandovi nio jiného než pod
robi ti se bulharskému národu a

Rusku
Ve Vatikáně obdrželi zprávy že

Ferdinand Koburský pojede v

březnu do Cařihradu poděkovati se

sultánovi za prokázanou přízeň Z

Cařihradu odebere se do retrobra
du" aby se poděkoval carovi V

Rusku z&slane přes carskou koru

novaci Při té příležitosti bude

uzavřen spolek na výboj a odboj
mezi Kunkem a všemi třemi slovan

skými státy na Balkáně: Bulhar-

skem SrbNkem i Černou Horou

If idáme-l- i k tomu ruský protekto
rát nad Tureckem jenž de facto je
už skuUem m&žeme konstatovati

že Rusko roku 1805 bet jediného

výstřelu jen mírumilovností do-

sáhlo ve východní otázce úspěchu
ohromného epochálního

Účinek tohoto pokojného mrav-

ného vítězství je přímo ohromující
Velmoci spěchají k Rusku a távodf

llttoh o4Uřk i4'h IjrMnt
FRAZER LUBRICATOR

v tom čím by mu která tavdě
čila Rakousko utnává Ferdinanda

Kobnrského jakmile so domnívalo

že čte na očích Ruska přání toho

Anglická královna v trůnní řečí

desavoujo politiku své vlády v

Arménii Angličané dercu se ku

Sosfiru Ruska a nabízejí se mu za

trošku přátelství ke každým služ

bám již jim nejde ani o Arménii

ani o Turecko ani o Bulharsko ani
o to aby ze Srbska a Makedonio

udělali si buferové státy již po-

mýšlej! jen na zachován! svého

panství na Suezském proplavu a v

Kgyptě Ani proti věrné přítelkyni
Ruska ! ranci i Angličané ničeho
více nemají aby se jí zavděěili a

skrze nl dostali od Ruska laskavý

pohled zĎstavují trojspolek neod-

vratnému osudu Italové i v tomto

případě přidržují se Angličanův

jako svých mistra v: i oni chtěj!
míli dobrou vfih a Petrohradem i

Paříží

Majíco ve Vatikáně toto po
všechné položeni Kvropy před oči

ma nepokládají za vťodné stavěti

se samojedinl příkře proti Rusku

Kdyby tak učinili bylo by veta po

krásných snech Lva XIII o jedno
tě církvi Papež chystá novou en

cykliku na toto théma Navou

encyklikou jak s vypravuje papež
sám octne se uprostřed pravoslav-
ného světa v němž jediném ještě
spatřuje křesťanský život Lev
XIII nikdy nebyl nepřítelem lid-

ského pokroku Ne pro pokrok

odsuzuje eyropský tápad nýbrž

pro kulturnou jeho hnilobu pro
novopohanský joho materialism

pro mravnou hnilobu ]al v po-

slední době odívá se hávem huma-

nity ale marně Na tyto stinné

stránky západní civilisace jichž je
prosto východní křesťanstvo ukáže

Lev XIII ve své nové encyklice
Také papež vyšle svého delegáta

k carské korunovaci

"(i las Crnoforcit" píie o polo-
ženi na Halkání — Mínění vlády
černohorské o významu dokonané-

ho obratu v Hulharsku pro obecné

politické položení na Balkáně není
bet d&ležitosti: ietr Černá Hora
strážcem a představitelem té ná-

rodní politiky která po dlouhých

bojích vítězi na všem prostranství
mezi Adrií a (berným mořem Ví
tězství to jest i vítězstvím Černé

Hory Orgán vlády knížete Nikoly
! x „ : :„„ iř„L -- r i:- -
I jiino rucn jiuy oj ttuu u jit

1 1 v

i čekalo až bulharský národ se na

sytí dobrodiní západní Kvropy a
sám ae vzpamatuje Když su tak
stalo Rusko jo přijalo s otevřenou

náruči jako zbloudilého syna Rul

koncertu stolaje s bratry Čechy maje

před sebou sklenici plzeňského pů-

vabnou přnovou čepičkou jež jí (té

sklenici) sluSI jako boubelaté kuchař

ce bílý čepeček — když se rozjařuje
hovorem vlasteneckým — nelze si

představit! společníka protitomilej&í- -

bo Do rána byste s ním vyseděli
— a on by také od vás nepospíchal
neb takový český večer jst mu od
počinutím nejmilejiím a jediným

Ondříček pravil: "Vidím že mue

srovnávají Itemenyim A přece v

Lvropé nepokládá Kemenyino žádný


